DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/06/2025 | Edição: 116 | Seção: 2 | Página: 13

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED-MD Nº 2.711, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 36, Seção IV, Capítulo VII da PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-

MD Nº 5.446, de 27 de novembro de 2024, publicada na Seção 1, página 71, do Diário Oficial da União nº

236 de 9 de dezembro de 2024, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD), dos candidatos a seguir

relacionados para matrícula no Curso de Análise de Crises Internacionais - CACI, edição 2025, a ser

realizado na ESD, sediada em Brasília-DF, na modalidade de ensino híbrida, sendo a fase remota no

período de 9 a 18 de junho e a fase presencial de 23 de junho a 11 de julho de 2025, ficando convalidadas

as atividades relativas ao Curso, já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES E SERVIDORA CIVIL DO MINISTÉRIO DA DEFESA

E MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel (EB) JORGE ALBERTO VALLE DA SILVA Ministério da Defesa

Coronel (EB) SERGIO AVELAR TINOCO Ministério da Defesa

Major (EB) MÁRIO DOS SANTOS SARDINHA JÚNIOR Ministério da Defesa

Servidora Civil MAYUMI SASAKI VENANCIO Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra CHRISTIAN DRUMMOND HINGST Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra (RM/1) JOSÉ EMÍLIO DE OLIVEIRA RODRIGUES Comando da Marinha

Capitão de Corveta MARCOS DA SILVA ALMEIDA JUNIOR Comando da Marinha

Coronel CARLOS EUGÊNIO KOPP JANTSCH Comando do Exército

Coronel RODRIGO MENDONÇA LAGARES Comando do Exército

Coronel GUSTAVO MONTEIRO MUNIZ COSTA Comando do Exército

Tenente-Coronel MARCUS VINICIUS ASSIS ALENCAR Comando do Exército

Coronel JOSÉ PAULINO SOBRINHO JÚNIOR Comando da Aeronáutica

Coronel RAFAEL BATISTA XAVIER Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel JAQUES DA SILVA VALLE Comando da Aeronáutica

Major JOSÉ EDUARDO PARANHOS PERES JUNIOR Comando da Aeronáutica

Major LUCIANO RODRIGUES Comando da Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALAN JAYME VELOSO

FREITAS
Assessor Técnico Agência Espacial Brasileira DF

ALICE ROCHA DA SILVA Professora
Centro Universitário

de Brasília
DF

ANA CAMILA MARTINS

BERNARDES FIGUEIRA

Analista de

Infraestrutura

Ministério dos Portos

e Aeroportos
DF

DANIELE DE SOUSA

ALCÂNTARA
Assessora

Secretaria de Estado de Segurança

Pública do DF
DF

DAYVE MORAIS PIVA Coordenador Gabinete de Segurança Institucional/PR DF

EDUARDO DE CARVALHO

OLIVEIRA
Técnico Judiciário

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e

dos Territórios
DF

FÁBIO VARGAS MENDES Gerente de Projeto Ministério dos Transportes DF

FELIPE BARBI CHAVES
Especialista em

Recursos Minerais
Agência Nacional de Mineração DF

GABRIEL HADDAD

TEIXEIRA
Coordenador de curso

Centro Universitário

de Brasília
DF

HENRIQUE DE SOUZA

LIMA JÚNIOR
Assessor Parlamentar Polícia Militar de Tocantins TO

JOÃO PAULO SETTI

AGUIAR
Procurador do Estado

Procuradoria-Geral

do Estado do Acre
AC

KELLEN MORAES DA SILVA Assessora Banco do Brasil S. A. DF

LEANDRO LAFACE

LABATUT
Diretor de operações

Associação Brasileira das Indústrias de

Material

de Defesa

SP

LÍDIA APARECIDA CURY

REISS
Chefe de Departamento Banco Central do Brasil DF

LIVIA CASTELO BRANCO

MARCOS MILANEZ

Analista de Relações

Internacionais

Fundação Alexandre

de Gusmão
DF

MARILIA MACHADO

GATTEI

Procuradora da

Fazenda Nacional
Advocacia-Geral da União DF

MICHELLI ALVES

MARQUES
Secretária-Executiva Universidade de Brasília DF

PAULO DANTAS SANTOS

FILHO
Analista de Seguro Social Ministério da Previdência Social DF

RICARDO JORGE BITTAR

FILHO
Juiz de Direito Escola Nacional da Magistratura MG

RODRIGO NUNES PECLAT Auditor Federal Controladoria-Geral da União DF

RYAN DE SOUSA OLIVEIRA Servidor Público Ministério da Previdência Social DF

THOMAS JOHANNES

SCHRAGE

Analista de Infraestrutura

em Geotecnia
Ministério de Minas e Energia DF

VITOR VELOSO BARROS E

SANTOS
Advogado da União Advocacia-Geral da União DF

Total de candidatos selecionados: 39

ALTE ESQ GUILHERME DA SILVA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.